
BUENOS AIRES, 

VISTO ei Expediente Electromco N° EX-2022-13004663-APN-DGD#MT y la 

Reseluci6n de la Comision Nacional de Trabaje Agrano N° 149 de fecha 19 de noviembre de 

2020,y 

CONSIDERANDO 

Que en el Expediente Electromco citado en el Visto la Comision Asesora 

Regional N° 15 eleva a la Comision Nacional de Trabajo Agrano la propuesta del incremento 

de las remuneraciones mimmas para el personal que se desempeiia en la actividad 

E S Q U I L A D E O V I N O S , en e! ambito de la Provmcia de CORRIENTES 

Que anahzados los antecedentes respectivos y habiendo coincidido las 

representaciones sectonales en cuanto a la pertinencia del incremento de las 

remuneraciones mlmmas para la actividad, debe procederse a su determinacion 

Que, asimismo, las representaciones sectonales deciden instaurar una cuota 

aporte de solidandad gremial aplicable sobre el total de las remuneraciones de los 

trabajadores que se desempenan en ei marco de ia presente actividad, y determinar su 

piazo de vigencia. limites de aplicacion y modo de percepcion per la entidad sindical 

signatana 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el 

articulo 89 de la Ley N° 26 727 y la Resolucion de la Comision Nacional de Trabajo Agrano 

N° 149 de fecha 19 de noviembre de 2020 

Por ello, 

LA C O M I S I O N N A C I O N A L DE TRABAJO AGRARIO 

RESUELVE 

ARTlCULO I'' - Fijanse las remuneraciones mfnimas para ei personal que se desempeHa en 

la actividad ESQUILA DE OVINOS. en ei ambito de la Provmcia de CORRIENTES, con 

vigencia a partir del 1° de junio de 2022, del 1° de ageste de 2022, del 1° de noviembre de 

2022, del V de diciembre de 2022, del V de enero de 2023 y de! 1° febrero de 2023 hasta el 

31 de mayo de 2023, conforme se consigna en los Anexos I, 11, ill, iV, V y Vi que forman 

parte integrante de la presente Resolucion 

Di. Marcelo Claudio BELLOTTI 
President© 

Comision Naciona! de Trabajo Agrano 



ARTlCULO 2° - Las remuneraciones establecidas en ia presente mantendran su vigencia 

aun vencido e! piazo previsto en ei artfculo 1°, y hasta tanto no sean reemplazadas per las 

fijadas en una nueva Resoiucion 

ARTlCULO 3° - Se establece para todos les trabajadores comprendidos en ia presente 

actividad una bomficacion por antiguedad sobre la remuneracion b^sica de la categena que 

revista ei trabajador, por cada ano de servicio, conforme lo estabiecide por ei artfculo 38 de 

iaLeyN°26 727 

ARTICULO 4° - Los integrantes de la Comision Nacional de Trabajo Agrano se 

comprometen a reunirse el mes de enero de 2023, a fm de analizar las posibles vanaciones 

acaecidas desde ia entrada en vigencia de la presente Resolucion que pedrian haber 

afectado a las escalas salanales fijadas en e! articulo V, y la necesidad de establecer 

ajustes sobre estas 

ARTlCULO 5° - Establecese que los empleadores actuaran como agentes de retencion de la 

cuota de solidandad que deberan descontar a les trabajadores comprendidos en el marco de 

la presente Resolucion, que se establece en el DOS POR CIENTO (2%) mensual sobre el 

total de las remuneraciones de dtcho personal 

Les montos retenidos en tal concepto deberan ser depositados hasta et dia 15 de cada mes 

en la cuenta especial de la U A T R E N° 26-026/48 del Banco de la Naci6n Argentina Los 

afiliados a ia asociacion sindical signatana de ia presente quedan exentos de pago de ia 

cuota solidana La retenci6n precedentemente establecida regira por la vigencia de ia 

presente Resoiucion 

ARTlCULO 6'' - Registrese. comunlquese, publfquese, dese a la Direccion Naciona! del 

Registro Oficial y archivese -

RESOLUCION C N T A N' 

Ji-.4tflarcelo Claudio BELLOTTI 
Presldente 

Comision Naciona! de Trabajo Agrario 



ANEXO I 

REMUNERACIONES M INIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPENA EN LA 

ACTIVIDAD ESQUILA DE OVINOS, EN EL AMBITO DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

VIGENCIA: desde 1° de junio de 2022, hasta el 31 de julio de 2022. 

ESQUILA A M A Q U I N A 

Ovejas. capenes borreges y corderes de ia raza Cornedaie. 

Romney Marsh y Lincoln, cruzas lisos y caras negras 

Idem Menno Argentine y Australiano 

Idem Raza Criolla 

Idem Cnolla-Mestiza 

Cada 100 animales 

$ 3 588.41 

$4 213.57 

$ 3 067,71 

$3 164.42 

CARNEROS 

La esquila de carneros sera abonada al deble de lo fijado precedentemente 

Agarradores 

Envellonaderes 

Embolsadores. eniienzadores e prenseros 

Playeros o levantador de vellon 

Ayudantes 

Curader en bretes 

Curadoren playa 

Descatangader 

Cocinero 

Por dia 

Con S A C 

$ 3 343.29 

$3 196.98 

$ 3 024.82 

$3 124,28 

$ 3 037,80 

$ 3 037.80 

$ 3 037.80 

$ 3 037.80 

$3 111.07 

AYUDANTES DE M E C A N I C O S 

Pemeres 

Por mes 

Con S A C 

$ 63 470,40 

M E C A N I C O S A F I L A D O R E S 

cira fn^quinas de 4 peines 

Claudio BELLOTTI 
Presldente 

Comision Nacional de Trabajo Agrario 

Cada 100 animales 

$617,28 



Para maqumas de 6 petnes 

Para maqumas de & peines 

Para maqumas de 10 peines 

Para maqumas de 12 peines 

Para maqumas de 14 peines 

Para maqumas de 16 peines 

Mecanico afilader per dia 

$617.28 

$555,70 

$ 555,70 

$ 555.70 

$ 555.70 

$ 424.39 

$ 3 850.23 

ESQUILA A MANO 

Ovejas. capones borreges y corderos Razas Cornedaie. Romney 

Marsh y Lincoln, cruzas lisos y caras negras 

idem Menno Argentine y Australiano 

idem Raza Cnolia 

idem Raza Criolla-Mestiza 

Cada 100 animales 

$7 215.69 

$ 9 454,25 

$ 4 746.30 

$ 5 593.47 

CARNEROS 

La esquila de carneros sera abonada al deble de lo fijado precedentemente 

HERRAMIENTAS en los casos en que ei empleador no provea las tijeras y la piedra. y las 

mismas fueran del personal, este percibira un adicional de PESOS DOCE CON 

VEINTINUEVE CENTAVOS ($ 12.29). por cada animal 

jr.̂ Marc4to Claudio BELLOTTI 
Presldente 

Comision Nacional de Trabajo Agrario 



ANEXO II 

REMUNERACIONES M IN IMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEIsIA EN LA 

ACTIVIDAD ESQUILA DE OVINOS. EN EL A M B I T O DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

VIGENCIA: desde 1° de agosto de 2022, hasta el 31 de octubre de 2022. 

ESQUILA A MAQUINA 

Ovejas, capenes berregos y corderos de la raza Cornedaie. 

Romney Marsh y Lincoln, cruzas lisos y caras negras 

idem Menno Argentine y Australiano 

idem Raza Cnoila 

Idem Cneiia-Mestiza 

Cada 100 animales 

$3 966.14 

$4 657,11 

$ 3 390,62 

$3 497.52 

CARNEROS 

La esquila de carneros sera abonada ai deble de lo fijado precedentemente 

Agarradores 

Envellonaderes 

Embolsadores, eniienzadores e prenseros 

Playeros o levantador de vellon 

Ayudantes 

Curader en bretes 

Curador en playa 

Descatangador 

Cocinero 

Per dia 

Con S A C 

$ 3 695.22 

$ 3 533.50 

$ 3 343,22 

$3 453.15 

$ 3 357.57 

$ 3 357.57 

$ 3 357,57 

$ 3 357,57 

$ 3 438.55 

AYUDANTES DE M E C A N I C O S 

Peineros 

Per mes 

Con S A C 

$70 151.49 

MECANICOS AFILADORES 

Pars maqumas de 4 peines 

Dr. MardeloXlaudio BELLOTTI 
Presldente 

Comision Nacional de Trabajo Agrano 

Cada 100 animales 

$ 682.26 



Para maqumas de 6 peines 

Para maqumas de 8 peines 

Para maqumas de 10 peines 

Para maqumas de 12 peines 

Para maqumas de 14 peines 

Para maqumas de 16 peines 

Mecanico afilader por dia 

$ 682.26 

$614,20 

$614,20 

$614.20 

$614.20 

$ 469.06 

$ 4 255.52 

ESQUILA A MANO 

Ovejas. capenes borreges y corderos Razas Cornedaie. Romney 

Marsh y Lincoin. cruzas iisos y caras negras 

Idem Menno Argentine y Australiano 

idem Raza Cnoila 

idem Raza Cnoiia-Mestiza 

Cada 100 animales 

$ 7 975.24 

$ 10 449,44 

$ 5 245,91 

$6 182,26 

CARNEROS 

La esquiia de carneros sera abonada a! deble de lo fijado precedentemente 

HERRAMIENTAS en les casos en que el empleador no provea las tijeras y la piedra, y las 

mismas fueran del personal, 6ste percibira un adicional de PESOS TRECE CON 

CINCUENTA YOCHO CENTAVOS ($ 13,58), per cada animal 

. Marcelo Claudio BELLOTTI 
Presldente 

Comision Naciona! de Trabajo Agrario 



ANEXO III 

REMUNERACIONES M IN IMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEISIA EN LA 

ACTIVIDAD ESQUILA DE OVINOS, EN EL AMBITO DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

VIGENCIA: desde 1° de noviembre de 2022, hasta el 30 de noviembre de 2022. 

ESQUILA A M A Q U I N A 

Ovejas, capones borreges y corderos de la raza Cornedaie, 

Romney Marsh y Lincoln, cruzas lisos y caras negras 

Idem Menno Argentine y Australiano 

Idem Raza Cnoila 

Idem Cnolla-Mestiza 

Cada 100 animales 

$ 4 280,91 

$ 5 026,72 

$ 3 659.72 

$3 775.10 

CARNEROS 

La esquila de carneros sera abonada al deble de lo fijado precedentemente 

Agarradores 

Envellonadores 

Embolsadores, eniienzadores e prenseros 

Playeros e levantador de vellon 

Ayudantes 

Curador en bretes 

Curador en playa 

Descatangador 

Cocinero 

Por dia 

Con S A C 

$ 3 988.49 

$3 813,94 

$ 3 608.56 

$ 3 727.21 

$ 3 624.04 

$ 3 624.04 

$ 3 624.04 

$ 3 624.04 

$3 711,46 

AYUDANTES DE M E C A N I C O S 

Peineros 

Por mes 

Con S A C 

$75 719.07 

MECANICOS AFILADORES 

Para maqumas de 4 peines 

5r̂ Marcel6 Claudio BELLOTTI 
Presidents 

Comisi6n Naciona! de Trabajo Agrano 

Cada 100 animales 

$ 736.41 



Para maqumas de 6 peines 

Para maqumas de 8 peines 

Para maqumas de 10 peines 

Para maqumas de 12 peines 

Para maqumas de 14 peines 

Para maqumas de 16 peines 

Mecanico afilader per dfa 

$ 736.41 

$ 662.94 

$ 662.94 

$ 662,94 

$ 662,94 

$ 506,29 

$ 4 593,26 

ESQUILA A MANO 

Ovejas. capones berregos y corderes Razas Cornedaie. Romney 

Marsh y Lincoln, cruzas lisos y caras negras 

Idem Merino Argentine y Australiano 

Idem Raza Cnoila 

Idem Raza Criella-Mestiza 

Cada 100 animales 

$8 608,19 

$11 278.76 

$ 5 662.25 

$6 672.91 

CARNEROS 

La esqutla de carneros sera abonada al doble de lo fijade precedentemente 

HERRAMIENTAS en los casos en que el empleador no provea las tijeras y la piedra. y las 

mismas fueran del personal, este percibir^ un adicional de PESOS CATORCE CON 

SESENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 14,66). por cada animal 

f. Mgffcelo Claudio BELLOTTI 
Presldente 

Comisi6n Nacional de Trabajo Agrano 



ANEXO IV 

REMUNERACIONES M IN IMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEISIA EN LA 

ACTIVIDAD ESQUILA DE OVINOS. EN EL AMBITO DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

VIGENCIA: desde r de diciembre de 2022, hasta el 31 de diciembre de 2022. 

ESQUILA A M A Q U I N A 

Ovejas. capones berregos y corderos de la raza Cornedaie, 

Romney Marsh y Lincoln, cruzas lisos y caras negras 

Idem Merino Argentine y Australiano 

Idem Raza Criolla 

Idem Cnolla-Mestiza 

Cada 100 animales 

$ 4 658.64 

$ 5 470.25 

$ 3 982.64 

$4 108,19 

CARNEROS 

La esquila de carneros sera abonada al doble de to fijado precedentemente 

Agarradores 

Envellonaderes 

Embolsadores. eniienzadores o prenseros 

Playeros e levantador de vellon 

Ayudantes 

Curador en bretes 

Curador en playa 

Descatangador 

Cocinero 

Por dfa 

Con S A C 

$ 4 340,42 

$4 150,46 

$ 3 926,96 

$4 056.08 

$ 3 943,81 

$ 3 943.81 

$ 3 943.81 

$3 943,81 

$ 4 038,94 

AYUDANTES DE M E C A N I C O S 

Peineros 

Por mes 

Con S A C 

$82 400.17 

MECANICOS AFILADORES 

'/'Pafa.maqumas de 4 peines 

Dr. Marcefo Claudio BELLOTTI 
Presldente 

Comision Nacional de Traba/o Agrano 

Cada 100 animales 

$801.38 



Para maqumas de 6 peines $ 801.38 

Para maqumas de 8 peines $ 721,44 

Para maqumas de 10 peines $ 721.44 

Para maqumas de 12 peines $ 721.44 

Para maqumas de 14 peines $ 721,44 

Para maqumas de 16 peines $ 550,96 

Mecanico afilader por dia $ 4 998,54 

ESQUILA A MANO Cada 100 animales 

Ovejas. capones borreges y corderes Razas Cornedaie. Romney 

Marsh y Lincoln, cruzas lisos y caras negras $ 9 367.74 

Idem Menno Argentine y Australiano $ 12 273.94 

Idem Raza Criolla $6 161,86 

Idem Raza Cnolla-Mestiza $ 7 261,70 

CARNEROS 

La esquila de carneros sera abonada al deble de lo fijade precedentemente 

HERRAMIENTAS en los cases en que el empleador no provea las tijeras y la piedra, y las 

mismas fueran del personal, este percibir^ un adtciona! de PESOS QUINCE CON 

NOVENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 15,95), por cada animal 

Jr.^arcelo claudio BELLOTTI 
Presldente 

Comisidn Wactonal de Trabajo Agrano 



ANEXOV 

REMUNERACIONES MINIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEISIA EN LA 

ACTIVIDAD ESQUILA DE OVINOS, EN EL AMBITO DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

VIGENCIA: desde r de enero de 2023, hasta el 31 de enero de 2023. 

ESQUILA A M A Q U I N A 

Ovejas, capones borreges y corderes de la raza Cornedaie, 

Romney Marsh y Lincoln, cruzas lisos y caras negras 

Idem Menno Argentine y Australiano 

Idem Raza Criolla 

Idem Cnoila-Mestiza 

Cada 100 animales 

$4 847,50 

$ 5 692.02 

$4 144,09 

$ 4 274.74 

CARNEROS 

La esquila de carneros sera abonada al doble de lo fijado precedentemente 

Agarradores 

Envellonadores 

Embolsadores, eniienzadores o prenseros 

Playeros e levantador de vellon 

Ayudantes 

Curadoren bretes 

Curader en playa 

Descatangador 

Cocinero 

Per dfa 

Con S A C 

$4 516.38 

$4 318,73 

$4 086,16 

$4 220.52 

$4 103.69 

$4 103,69 

$4 103.69 

$4 103.69 

$ 4 202.68 

AYUDANTES DE MECANICOS 

Peineros 

Per mes 

Con S A C 

$85 740,71 

MECANICOS AFILADORES 

Para maqumas de 4 peines 

Presldente 
Comisidn Nacional de Trabajo Agrario 

Cada 100 animales 

$ 833,87 



Para maqumas de 6 peines 

Para maqumas de 8 peines 

Para maqumas de 10 peines 

Para maqumas de 12 peines 

Para maqumas de 14 peines 

Para maqumas de 16 peines 

Mecanico afilader por dfa 

$ 833.87 

$ 750.68 

$ 750,68 

$ 750.68 

$ 750.68 

$ 573.30 

$5201,19 

ESQUILA A MANO 

Ovejas. capones borreges y corderos Razas Cornedaie. Romney 

Marsh y Lincoln, cruzas lisos y caras negras 

Idem Menno Argentmo y Australiano 

Idem Raza Cnoila 

Idem Raza Cnolla-Mestiza 

Cada 100 animales 

$ 9 747.51 

$12 771,54 

$6 411,66 

$ 7 556.09 

CARNEROS 

La esquila de carneros sera abonada al deble de lo fijado precedentemente 

HERRAMIENTAS en les casos en que el empleador no provea las tijeras y la piedra. y las 

mismas fueran del personal, este percibir^ un adicional de PESOS DIECISEIS CON 

SESENTA CENTAVOS ($ 16.60), por cada animal 

^r ĵwarceld /̂a^ ,̂̂  — 
On^i . Presidents ^ ' ^ " ^ ' ' 



ANEXO VI 

REMUNERACIONES M IN IMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEIsIA EN LA 

ACTIVIDAD ESQUILA DE OVINOS. EN EL AMBITO DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

VIGENCIA: desde V de febrero de 2023, hasta el 31 de mayo de 2023. 

ESQUILA A M A Q U I N A 

Ovejas. capones berregos y corderes de la raza Cornedaie, 

Romney Marsh y Lincoln, cruzas lisos y caras negras 

Idem Menno Argentine y Australiano 

idem Raza Cnoila 

Idem Cnolla-Mestiza 

Cada 100 animales 

$ 5 036.36 

$5 913,78 

$ 4 305,55 

$4 441.29 

CARNEROS 

La esquiia de carneros sera abonada al doble de lo fijade precedentemente 

Agarradores 

Envellonadores 

Embolsadores, eniienzadores o prenseros 

Playeros o levantador de vellon 

Ayudantes 

Curader en bretes 

Curador en playa 

Descatangador 

Cocinero 

Por dia 

Con S A C 

$ 4 692,34 

$ 4 486.99 

$ 4 245,36 

$ 4 384.95 

$4 263.58 

$ 4 263.58 

$4 263.58 

$ 4 263.58 

$ 4 366.42 

AYUDANTES DE MECANICOS 

Peineros 

Por mes 

Con S A C 

$89 081.26 

MECANICOS AFILADORES 

^ ^^^Paramaquinas de 4 peines 

Cfr. Marcelo Claudio BELLOTTI 
Presldente 

Comision Naciona! de Trabajo Agrano 

Cada 100 animales 

$ 866.36 



Para maqumas de 6 peines 

Para maqumas de 8 peines 

Para maqumas de 10 peines 

Para maqumas de 12 peines 

Para maqumas de 14 peines 

Para maqumas de 16 peines 

Mecanico afiiador per dfa 

$ 866.36 

$ 779,93 

$ 779,93 

$ 779.93 

$779.93 

$ 595,63 

$ 5 403.83 

ESQUILA A MANO 

Ovejas. capones borreges y corderes Razas Cornedaie, Romney 

Marsh y Lincoin. cruzas lisos y caras negras 

idem Menno Argentine y Australiano 

idem Raza Cnoila 

Idem Raza Cnolla-Mestiza 

Cada 100 animales 

$10 127,28 

$13 269,13 

$6 661.47 

$ 7 850.49 

CARNEROS 

La esquiia de carneros ser^ abonada al doble de lo fijado precedentemente 

HERRAMIENTAS en los casos en que el empleador no provea las tijeras y la piedra. y las 

mismas fueran del personal, este percibira un adicional de PESOS DIECISIETE CON 

VEINTICINCO CENTAVOS ($ 17,25). por cada animal 

Dr. M&rcelo Claudio BELLOTTI 
Presldente 

Comision Nacional de Trabajo Agrario 


